



**CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS
CONCURSOS PÚBLICOS 2023
EDITAL DE CONCURSOS Nº 19/2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 18/2023 – DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS DEFINITIVOS DAS PROVAS
OBJETIVAS**

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS, torna pública a presente divulgação para informar o que segue:

Tendo em vista as manifestações encaminhadas no período correspondente ao item 7.10 do Edital de Abertura, a Fundatec procedeu à nova e acurada análise das solicitações encaminhadas. Após esse processo, aponta-se o que consta a seguir. Para os demais questionamentos, que não estão aqui respondidos, mantém-se o que foi divulgado anteriormente, sem nenhum tipo de alteração.

**NÍVEL SUPERIOR
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CP 01/2023: ANT - Analista Técnico / Jornalista**

QUESTÃO: 40 – MANTIDA alternativa ‘D’. De acordo com bibliografia pesquisada, cada linha de 70 toques corresponde a cinco segundos de locução – tempo de duração de uma lauda. A questão fica mantida, sendo como correta a alternativa D (5 segundos).

A informação pode ser verificada em manuais como o disponível no link <http://www.emater.ro.gov.br/siteemater/arquivos/publicacoes/10072012115155.pdf>. Além disso, mesmo considerando valores aproximados, de 65 a 72 toques equivalentes a 4 ou 5 segundos de locução (ver Ferraretto, 2001, p. 208), na questão não havia a alternativa de 4 segundos, restando, portanto, como única possibilidade a alternativa que apontava 5 segundos como resposta. Por esses motivos, mantém-se o gabarito. Referência: FERRARETTO, L. A. **Rádio: o veículo, a história e a técnica.** Porto Alegre: Sagra Luzzatto, 2001.

~~**QUESTÃO: 52 – MANTIDA alternativa ‘B’.** Para a elaboração da questão, a banca utilizou como referência bibliográfica informações do site <https://rockcontent.com/br/blog/o-que-e-blog/> que aponta o ano de 1997 como o ano do primeiro blog, nomeado de “weblog” por Jorn Barger e o ano de 1999 como o ano em que o blog se transformou em uma febre, ou, como consta no enunciado, se popularizou: “Foi somente em 1999 que o blog se transformou em uma febre. Após um tempo, as plataformas ficaram mais completas, e isso fez com que blogar se transformasse em uma atividade respeitada”. Também, em um artigo publicado pela Intercom, as informações na página 2 corroboram com o ano de 1999 como sendo o da popularização dos blogs (<http://www.intercom.org.br/papers/nacionais/2011/resumos/R6-2702-1.pdf>), além do Canal Tech em (<https://canaltech.com.br/internet/o-que-e-blog-158121/>). Considerando os fatos aprentados, mantém-se o gabarito.~~

QUESTÃO: 52 – ANULADA. A banca utilizou como referência bibliográfica, para a questão 52 – ano em que o blog surgiu, informações que constam no site da <https://rockcontent.com/br/blog/o-que-e-blog/> (uma grande empresa de marketing de conteúdo), que aponta o ano de 1997 como o ano do primeiro blog, nomeado de “weblog” por Jorn Barger e o ano de 1999 como o ano em que o blog se transformou em uma febre, ou, tenha se popularizado.

Buscando outras referências que pudessem corroborar os dados do site da Rock Content, não há um consenso, de fato, sobre o período do surgimento do blog e sua popularização. Considerando-se a imprecisão nas datas e os demais pontos levantados, impõe-se a anulação da questão.

~~**QUESTÃO: 54 – MANTIDA alternativa ‘A’.** Analisando atentamente os recursos do candidato e seus argumentos referente à questão, a banca decide por manter o gabarito, já que entre as fontes pesquisadas, são muitas as leituras que se fazem a respeito da definição do termo “podcast”. No portal Brasil de Fato, de Minas Gerais, por exemplo, a jornalista e podcaster Amélia Gomes refere-se ao podcast como um “programa de rádio que pode ser ouvido pela internet a qualquer hora” (<https://www.brasildefatomg.com.br/2021/02/10/o-que-e-um-podcast-para-que-serve-conheca-algumas-sugestoes-de-programas>). Sendo assim, a banca nega provimento ao recurso e mantém a alternativa A como resposta correta (Programa de rádio com conteúdo sob demanda).~~

QUESTÃO: 54 – ANULADA. Sobre o significado de podcast, ficou claro que não há consenso de que podcast seja programa de rádio, mas, sim, que se trata de “conteúdo em áudio, disponibilizado através de um arquivo ou streaming, que conta com a vantagem de ser escutado sob demanda, quando o usuário desejar” e, ainda, “O que é podcast? Podcast é como rádio, porém o conteúdo é sob demanda e pode ser ouvido no momento em que o ouvinte quiser” (conforme site <https://resultadosdigitais.com.br/marketing/como-criar-um-podcast/>). “Ser como rádio”, não é o mesmo que “ser um programa de rádio”. A questão pedia que fosse marcada a alternativa que definisse o que é podcast. O gabarito preliminar apontava para a alternativa A como certa. Porém, a banca entende que, em razão dos fatos mencionados, é possível compreender que havia mais de uma questão correta. Sendo assim, impõe-se a anulação da questão.

Gabarito Definitivo Retificativo:

CP 01/2023: ANT - Analista Técnico / Jornalista																			
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
E	C	A	C	D	A	B	A	C	C	C	B	E	*	A	E	C	B	A	D
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60
D	D	D	*	C	A	E	A	B	C	A	*	C	*	E	*	A	*	A	C

(*) Questão(ões) anulada(s) – a pontuação será revertida a todos os candidatos

Porto Alegre, 02 de junho de 2023.

José Antonio Costa Leal
Diretor – Presidente da PROCERGS